
～東通原子力発電所だより～
2023.4.9

東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34ｰ4
TEL（代表） 0175（46）2225

当発電所へのご意見・
ご要望をお寄せください

東通村ＰＲ動画を作成しました

　当社はこのたび、東通村の関係者の皆さまのご
協力のもと、東通村の観光スポットや特産品を紹
介する動画を作成しました。
　当社公式YouTubeチャンネルに掲載するなど、
東通村の魅力の発信に活用していきます。
　皆さま、ぜひご覧ください！

東北電力あがさいホール イベントのおしらせ

日時：４月３０日（日） 9：００～１２：００
　　　（事前申し込み要、先着２０名、中学生以上は灯台
　　　見学料200円をいただきます）
内容：東通村観光協会会長 氣仙 修さんを講師に招き、あ
　　　がさいホールでの座学後、尻屋地区へ移動し、尻屋
　　　埼灯台の見学や地区の歴史等について理解を深めて
　　　いただきます。
　　　※8：５５までに集合、尻屋地区までの往復は弊社手配
　　　　バス、１２：００にあがさいホールにて解散。
申込方法：４月２６日（水）までにお電話または
　　　　　二次元コードよりお申し込みください。

地域を知る活動 ～尻屋エリア編～

あがさいホール「カラフルクラブ」presents

こ い の ぼ り を 作 ろ う ！

2023東通村民カレッジ

【お問い合わせ先】　
  東北電力（株）東通原子力発電所　立地地域事務所
  Tel　０１７５－２７－３４３１　
（受付時間： 平日９：００～１７：００）

東北電力あがさいホールのご利用方法はこちら→

日時：４月２９日（土）１４：００～１６：００
　　　（参加無料、事前申し込み不要）
内容：①こいのぼりに色塗りをしよう！
　　　　無地のこいのぼりに色を塗り、オリジナルこいのぼり
　　　　作りをお楽しみいただきます。完成品はお持ち帰り
　　　　いただけます。
　　　②巨大こいのぼりを作ろう！
　　　　最大１メートルの巨大こいのぼりを皆さまで装飾し、
　　　　あがさいホールのガラス壁面に展示します。

４月の

国重要文化財指定記念

尻　屋　埼　灯　台　展

「東通村魅力伝わる写真コンテスト」を開催しました

　当発電所ではこのほど、絵はがきプロジェクト「東通村
魅力伝わる写真コンテスト」を開催しました。
　本コンテストは、東通村内にお住まいの方を対象に「東
通村の冬」をテーマに写真を募集したもので、62 点の素
敵な作品をお寄せいただきました。
　応募作品のなかから、地域の皆さまの投票に基づき、
最優秀賞をはじめとする優秀作品 6 点を選出し、3 月 21
日、東北電力あがさいホールにおいて表彰式を行いまし
た。
　受賞作品については、今後、絵はがきにして、村内外に
東通村の魅力を PR していく予定です。
　当発電所では、今後も地域の皆さまとともに下北そして
東通村の魅力を発掘し、積極的に発信してまいります。

日時：４月１８日（火）～４月２９日（土）
　　　平　　日  １０：００～１８：３０
　　　土日祝日  １０：００～１６：００
　　　（入場無料）
内容：国の重要文化財に指定された尻屋埼
　　　灯台の写真展を開催します。 四季
　　　折々のさまざまな写真を展示します。

※優秀作品6点については、4月28日まで東北電力あがさいホールで
　展示しています

最優秀賞
「 寄り添い 」

撮影者 中村 秀則さまからのコメント

皆さまに選んでいただき、大変
嬉しく思います。
今後、この写真をきっかけに、
多くの人に東通村や寒立馬を知
ってもらいたいです。

新所長のもと
一日も早い再稼働に向け、一丸となって取り組んでまいります

　東通原子力発電所長を務めてまいりました青木 宏昭が退任し、 後任に４月１日付で
小笠原 和徳（前 原子力本部 原子力部 部長）が着任いたしました。

動画はこちらから→
（約10分）

新所長　小笠原 和徳より

　このたび、東通原子力発電所長に着任いたしました小笠原
です。
　2015 年から 4 年間、副所長として勤務して以来、約 4 年
ぶりとなります。雄大な自然に囲まれたこの東通の地で再
び仕事ができることに大変な喜びを感じるとともに、所長
としての重責にあらためて身が引き締まる思いです。
　発電所の運営にあたっては、地域の皆さまからの「信頼」
が何より重要だと考えています。そのため、より一層の安全
性向上に向け、たゆまぬ努力を続け、一日も早く再稼働でき
るよう、所員および構内協力企業の方々、皆一丸となって取
り組んでまいりますので、よろしくお願いいたします。

前所長　青木 宏昭より

　2020 年 4 月の着任以来３年、前回の赴任期間を合わせますと約 7 年にわたり、
地域の皆さまには大変お世話になり、誠にありがとうございました。
　この間、新規制基準適合性審査において、長年の懸案であった断層評価に係る
審査をクリアするなど、「基準地震動」、「基準津波」の策定に向け一歩ずつ前に進
めてまいりました。
　また、昨年 3 月 27 日に「にぎわい」と「交流」そして「たくさんの笑顔」が生まれる場所として開
設いたしました「東北電力あがさいホール」は、コロナ禍の中ではありましたが地域の皆さまから
多くのご支援・ご協力をいただき、おかげさまでオープン 1 周年を迎えることができました。
　この 4 月からは原子力本部 原子力部長として、東通原子力発電所の 1 日も早い再稼働に向け力
を尽くす所存ですので、引き続きよろしくお願い申し上げます。

（プロフィール）

氏　名 ：小笠原　和徳
出身地 ：秋田県大仙市
主な職歴：1989 年 4 月 入社
　　　　　2012 年 6 月 火力原子力本部原子力部課長
　　　　　2015 年 7 月 東通原子力発電所副所長
　　　　　2019 年 7 月 原子力本部原子力部副部長
　　　　　2021 年 7 月 原子力本部原子力部部長
　　　　　2023 年 4 月 執行役員東通原子力発電所長 
趣　味 ：読書、料理

おがさわら かずのり


